
Autors: Raibīs (Latgale) 

Projektu finansē Eiropas Savienība Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijas 3.1.1.2.i. 
“Pašvaldību kapacitātes stiprināšana to darbības efektivitātes un kvalitātes uzlabošanai” ietvaros. Projekts tiek īstenots sadarbībā ar vadošo partneri – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju.

MĀCĪBAS
“Spēcīgi vadītāji efektīvai uzņēmējdarbības atbalsta īstenošanai 

Vidzemes pašvaldībās un reģionā pēc ATR” 

DIZAINA DOMĀŠANAS
DARBNĪCA

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDES 
ATTĪSTĪBAI

Esam šeit, lai:

Atbildes uz «bankrota 
sajūtas jautājumiem»

Dažādība kā vērtība

Cik PATIESĪBĀ izmaksā 
šis pasākums Vidzemes 
ekonomikai

PIK

“Ārējo ienaidnieku nav”

«Nekas nav mūžīgs»



DIZAINA 
DOMĀŠANAS 

DARBNĪCA

Programma* ŠODIEN un 18.oktobrī
09:30 – 15:30/ 16:00

Šodien Misija līdz 2.dienai 2.diena
Ievads. DD manā ikdienas darbā Risinājuma prototipēšana un 

testēšana
“Pamošanās”

Dizaina domāšanas metodoloģija Datu ieguve un idejas pilnveide Komandu “sparings”

Izaicinājumi kā “konfektes” Komandas rezultātu apkopojums Darbs pie noslēguma 
prezentācijas

Optimālo risinājumu definēšana Komandu sniegums

Ideju “pielaikošana” Balsojums un rezultāti

KO ”pārdosim” 2.dienā? Apmācību izvērtējums
* Socializēšanās (starp sesijām)



Portfolio: 15 gados 1859. pasākums MISIJA



Ieguldījums Convenant of Mayors
ES Pilsētu mēru pakts klimata un enerģētikas jomā

Kopiena šodien Digitālais dvīnis Enerģijas kopiena



Latvijas radošo uzņēmēju 
biznesa konceptu/ produktu 
kolekcija

# hobijs
# dzīvesstila bizness
# bizness

80%

Akadēmiski
Zinātņu doktore

Ideju vadības izpēte 

Profesionāli
Freelancer –
ideju un 
projektu 
vadītāja

Hobiji
Ideju muiža
Ideju spēļu izveide
FireFly theory

PhD Elīna Miķelsone – ideju vadības entuziasts

Ideju galaktika

RTU Dizaina fabrika Kontakti: mikelsone.elina@gmail.com
+371 26418258

Ideju un inovāciju 

institū
ta 

vadītāja

Lektore- vieslektore:

RTU, BA, RISEBA,

BVK, RSU, ZRKAC

2) Id
ea Fitness

trenere



DIZAINA DOMĀŠANA

Atbildes uz vēl neuzdotiem jautājumiem



“Dizains ir DARBĪBA, 
kas piešķir formu un kārtību dzīves struktūrām”

Normans Poters, dizainers (1980)

# “Lietu kārtība”

Dizaina domāšana 
dažādiem uzlabojumiem

# Iekšējie procesi
# Produkta attīstība
# Attiecību veidošana



Šķiet, ir laiks Dizaina 
domāšanas darbnīcai



# Fokuss uz LIETOTĀJU un viņa VAJADZĪBĀM

Alvars Alto. Paimio krēsls 
(Paimio sanatorija Somijā)

PRIMĀRAIS - reāls lietotājs un viņa vajadzības, 
kas ir avots jaunam vai būtiski uzlabotam risinājumam

# Ilgtspējīgs resursu pielietojums



1 stunda

55 minūtes

5 minūtes

# PACIETĪBA

Nepieciešama:
# Spēja ieklausīties
# Empātija
# Uzdot jautājumus
# Redzēt likumsakarības
# Pieļaut ideju dažādību
# Eksperimentēšana
# Uzlabošana ♾

Dizains kā 
DARBĪBAS VĀRDS 
Un NAV jābūt dizainerim, 
lai praktizētu dizaina 
domāšanu!



# “MĒS” / “VIŅI”

Dizaina domāšanas posmi
Domāšanas veids un metodes kompleksu sociālo problēmu 
risināšanai indivīda un kolektīva līmenī



Tipiski izaicinājumi 
dizaina domāšanas praktizēšanai sabiedriskā sektorā
Esošā «lietu kārtība» (administratīvās procedūras)
Bailes no pārmaiņām un sociāliem eksperimentiem
Ierobežoti resursi
Nepietiekama izpratne par dizaina domāšanu
Normatīvo aktu ierobežojumi
Kultūras un mentālie modeļi
Sadarbības trūkums ar kopienu un zems uzticības līmenis

211%



1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums

• konkrētas problēmas risinājums

• ar izaugsmi saistīto PRASMJU attīstība

• IZGLĪTOJOŠA aktivitāte 
(uzņēmējiem, kopienai un pašvaldībai)

•Mūsdienīgs formāts uz iniciatīvām vērstam DIALOGAM ar …

Metodoloģijas pielietojums un ieguvumi (arī uzņēmējiem!)



Spēles noteikumi
1. Šīs ir SACENSĪBAS! Un jums ir nopietni konkurenti!
2. Atradīsim LABĀKO ideju uzņēmējdarbības vides attīstībai un 

konkurētspējas paaugstināšana VPR un pašvaldībās!
3. Ielūkosimies netālā NĀKOTNĒ
4. Darbosimies KOMANDĀS
5. TESTĒSIM un PILNVEIDOSIM savu labāko ideju līdz 18.10.
6. Iegūsim BALSIS, ja vēlamies uzvarēt sacensībās
7. Idejas novērtēsim ar radošās ekonomikas kritēriju palīdzību
8. Nav sliktu ideju, tāpēc GŪSIM PRIEKU no šī pasākuma!
9. +2 «svarīgākās» lietas



SOCIĀLIE aspekti

saskarsme un sadarbība starp 
pašvaldību un jauno/ esošo 

uzņēmēju kopienu

UZŅĒMUMU “VESELĪBAS” 
aspekti

uzņēmuma vadības rūpes par 
uzņēmuma un kolektīva izaugsmi

KULTŪRVIDES aspekti

visu iesaistīto pušu domāšanas, 
attieksmes un uzvedības 

īpatnības, vērtības

LĪDZSVAROTA 
uzņēmējdarbības vide

PĀRVALDĪBAS aspekti

pašvaldības kapacitāte 
uzņēmējdarbības vides attīstībai



#3 Uzņēmējdarbības vides aspekti – TAGADNE

Cik daudz uzmanības 
šiem aspektiem tiek veltīta ŠOBRĪD?

Pārvaldība 

Sadarbība

Kultūrvide 

Uzņēmumu 
”veselība”

Cik daudz uzmanības šiem aspektiem 
būtu jāvelta NĀKOTNĒ?

Tā ir Jūsu komandas VĪZIJA par 
līdzsvarotu ieguldījumu 
uzņēmējdarbības vides attīstībā un 
konkurētspējas nodrošināšanā!

#3 Uzņēmējdarbības vides aspekti – NĀKOTNE

Pārvaldība 

Sadarbība

Kultūrvide 

Uzņēmumu 
”veselība”



Ieguldījums uzņēmējdarbības vides attīstībā ŠODIEN un RĪT

Komanda TAGADNE NĀKOTNE
Pārvaldība Veselība Sadarbība K-vide Pārvaldība Veselība Sadarbība K-vide

Komanda #1 Mln 4 1 2 3
Komanda #2 Zļ 2 2 3 3
Komanda #3 Ltt 4 1 4 1
Komanda #4 Dz 3 2 3 2
Komanda #5 Zl 3 2 2 3
Komanda #6 Srk 2 2 3 3
Komanda #7 Cr 3 1 4 2

#4 Idejas

Nāciet klajā ar 10 idejām, kā veicināt labāku sinerģiju starp pašvaldību, 
kopienu un uzņēmējiem uzņēmējdarbības vides attīstībai VPR!

1. Jūsu 10 idejām jāsakrīt ar  3.solī komandas izvēlēto NĀKOTNES vīziju!
3. Fiksējiet idejas KATRU ATSEVIŠĶI un IELIECIET «bankā»
4. TIKAI ideju konceptuālie nosaukumi!
5. IMPULSS jaunām idejām – izaicinājumi!

Uz 10 idejām Jums atvēlētais laiks ir līdz.. 

30%

20%
30%

20%

Pārvaldība

Sadarbība

"Veselība"

Kultūrvide



Lēmumu pieņemšanas «zaļais koridors»
Virtuālais asistents uzņēmējam

Biznesa modeļu «spoguļošanas» klubs
Sociālā kapitāla «birža»

«Brīvais mikrofons»
Uzņēmēju kabinets pašvaldībā

”Operacionālās kapacitātes” aptauja
Uzņēmuma progresa tests

Piemērs (ŠOBRĪD = 10 idejas BEZ detalizācijas!) LĪDZ plkst …

PĀRVALDĪBA

SADARBĪBA

KULTŪRVIDE

”VESELĪBA”

DIZAINA DOMĀŠANA VAR 
IZGLĀBT DZĪVĪBAS?!



Page § 37

Page § 38

Izcelt jautājumu –
iespēju- problēmu

Iegūt 
iedvesmu un 
definēt klientu 

vajadzības
Radīt idejas

Padarīt idejas 
taustāmas jeb 

prototipēšana
Testēšana

Ieviešana un 
dalīšanās ar

stāstu

Izcel jautājumu – problēmu – iespēju, kas 
iedvesmotu risinājumu meklēšanu
Aktualizēt, kas ir lietotāji, kādas ir to 
problēmas vai neizmantotās iespējas
Novērot, intervēt, aptaujāt u.c. – censties 
‘’iekāpt lietotāja kurpēs’’

(IDEO U, 2018)

Sākam ar situāciju un cilvēku, nevis savu risinājumu

Dizaina domāšanas process



Page § 39

Virziens I
Meklē risinājumus, kas saistīti ar lielo datu izmantošanu ļaundabīgo audzēju ģenētikā, 
diagnostikā un prognozēšanā pediatrijā.

Virziens II
Pēta mākslīgā intelekta izmantošanu lielo vai genoma datu analīzē agrīnai vēža
diagnostikai augstas izšķirtspējas attēlos.

Page § 40

Izcelt jautājumu – iespēju-
problēmu

Iegūt iedvesmu
un definēt 

klientu 
vajadzības

Radīt idejas
Padarīt idejas 
taustāmas jeb 
prototipēšana

Testēšana
Ieviešana un 
dalīšanās ar 

stāstu

Iegūt iedvesmu
Definēt, kas cilvēkiem 
nepieciešams – vajadzības
Sākotnējo ideju ievirzes

(IDEO U, 2018)

Neprasīt klientiem gatavus risinājumus

Dizaina domāšanas process



Page § 41

IZPRAST SITUĀCIJU UN VAJADZĪBAS, 
KAS IR LABI, KAS SĀP

VAJADZĪBU RANŽĒŠANA

Page § 42

Izcelt jautājumu –
iespēju- problēmu

Iegūt 
iedvesmu un 
definēt klientu 

vajadzības
Radīt idejas

Padarīt idejas 
taustāmas jeb 
prototipēšana

Testēšana
Ieviešana un 
dalīšanās ar 

stāstu

Ideju ģenerēšana–
vajadzību, problēmu un 
iespēju pārvēršana idejās
Ideju kvantitāte, tad tikai 
kvalitāte
Ideju vērtēšana - atlase

(IDEO U, 2018)

Ideju menedžments – nošķir 
ideju radīšanu un vērtēšanu

Dizaina domāšanas process



Page § 43

Page § 44



Page § 45

DD BRĪNUMRĪKS?

1. INVESTĪJU PIESAISTE LATVIJAI

3.VĒRTĪBU DEFINĒŠANA UN TO IEDZĪVINĀŠANA

Page § 46

DARBA VIDES 
STRATĒĢIJAS 

IZVEIDE



Page § 47

15 JELGAVAS 
PAGASTOS 

JAUNIZGUDROJĀM 
KULTŪRAS UN 
SPORTA DZĪVI

Page § 48

AR NESTE LATVIA UN PAŠVALDĪBĀM 
GLĀBJAM JŪRU NO SPOKU TĪKLIEM



Page § 49

MĀCĪBU PROCESA 
PILNVEIDE

Page § 50

IZMEKLĒŠANAS PROCESU 
UZLABOŠANAI



KĀ RADĪT VAIRĀK UN 
LABĀKAS IDEJAS?

2 JĀ UN 1 NĒ

Page § 52

§RADOŠĀ DOMĀŠANA – SPĒJA APVIENOT 
DAŽĀDAS ASOCIĀCIJAS JAUNOS VEIDOS

§RADOŠĀS DOMĀŠANAS METODES DOD 
STIMULU ASOCIĀCIJĀM

§JO VAIRĀK KAM ‘’SALIPT’’, JO LABĀK –
SPĒKS SEVĪ GAN DAUDZVEIDĪGĀ KOMANDĀ

NEVAR RADĪT 
KAUT KO NE NO 
KĀ – VISS JAU  

MUMS IR
Fords

JĀ- VELCRO EFEKTAM



Page § 53

PIEFIKSĒJAM VISAS 
IDEJAS UN 

ARGUMENTUS / LĪDZ 
IDEJU SESIJAS REZUMĒ 

DAĻAI.
IZSLĒDZAM ‘’VELNA 

ADVOKĀTUS’’

Pareizā vieta/laiks: ir viena/divas idejas
Mērķi:
•Pārtraukt nevērtīgas idejas
•Atklāt dzīvotspējīgas idejas
negatīvos aspektus, lai varētu
veikt uzlabojumus
Sniegt atgriezenisko saikni par ideju Nepareizā vieta/laiks: 

ideju radīšanas process

NĒ- VELNA ADVOKĀTAM

Page §54

JĀ- IZMANTOT SISTEMĀTISKU PIEEJU

§ VISMAZ 2 METODES
§ IZMANTOT ESOŠĀS 
METODES VAI RADĪT JAUNAS 
METODES



Page §55

BRAINWRITING

Page § 56

Brainwriting

METODES IZMANTOJUMA MĒRĶI

• Dalībnieku skaits: -
• Laiks: 3-10 min
• Ieguvums: esošo ideju apkopojums (Gamestorming, 2015)

IZMANTOJUMA SOĻI

• Uzraksta katra dalībnieka vārdu (dalībniekam vienas krāsas līmlapiņas)
• Uz līmlapiņām ikviens dalībnieks uzraksta vienu savu ideju
• Katrs papildina savu ideju balstoties no citu ideju iedvesmas- papildina savu vai uzraksta jaunu ideju (2min- raunds)
• Noslēgumā katrs paņem savas krāsas līmlapiņas



Page §57

REVERSĀS IDEJAS

REVERSĀS IDEJAS–
VELOSIPĒDS

TRADICIONĀLI APGRIEZTI IDEJA

•RIEPAS                       NAV RIEPU      BUMBAS VAI KĀPURĶĒDES

•METĀLS                  NAV NO METĀLA      BETONA/KOKA VELO

•BRAUKŠANAI  NEBRAUKŠANAI               SULAS SPIEŠANAI

•BRAUCĒJS NAV BRAUCĒJS         AUTOPILOTS



Page §59

NEJAUŠO STIMULU 
METODES

Radi pats, iedvesmojoties no grāmatām

NEJAUŠAIS VĀRDS
1.SOLIS – DEFINĒT UZDEVUMU – JAUNS VELOSIPĒDS?
2.SOLIS – ATVER GRĀMATU UN RODI IEDVESMU VISMAZ 2 IDEJĀM 
PIEMĒRAM, 
1.PĒKŠŅI PARĀDĀS – VELOSIPĒDA UZRAKSTI, KAS PARĀDĀS MITRĀ LAIKĀ
2.SĪPOLS- VELOSIPĒDA RĀMIM IESPĒJAMS ‘’NOMIZOT’’ KRĀSAS KĀRTU, ZEM 
KURAS SLĒPJAS CITA KRĀSA
3.DVAŠA – SILDOŠS VELOSIPĒDS VĒSĀ LAIKĀ
4.KA TO TEICIS? – KLIEDZOŠAIS VELOSIPĒDS PRET NOZAGŠANU
5.NĀRAS UZ ROKĀM STAIGĀ – VELOSIPĒDS, KURU MINAM AR ROKĀM



Page § 61

Rorschach

MŪZIKAS VELO

VELO AR 
AIZSARGA 

STIKLU

JUMTU 
VELO

BARJERLĒKŠA
NAS VELO

DIGITĀLĀ 
DVĪŅA 

RITENIS

SNIEGA 
VELO

SMILŠU 
VELO

TAKTĪLAIS VELO

VELO, KAS 
ATTĪRA GAISU

VELO NO 
SŪNĀM

”Iespēju filtrs”

«Šeit un tagad» «Vidējais termiņš» «Vīzija»

#1 Sadaliet idejas 3 kategorijās: 

Laiks: 5-7 
min

#2 Izvēlieties vienu, kas komandai saistošākā*!

* PLUS vērtēšanas kritēriji!



#5: Ideju prioritizēšana līdz plkst 14:17

1. AKTUĀLA - attiecas uz VIETĒJIEM un GLOBĀLIEM izaicinājumiem
2. ATBILSTOŠA – palīdz sasniegt izvirzīto mērķi
3. MĒRĶAUDITORIJAI būtiska – uzņēmēji/ kopiena to atbalsta 
4. NOVATORISKA un futūristiska – radīs kaut ko jaunu un nebijušu
5. IZPILDĀMA un sasniedzama – varam sākt jau tagad – ar prototipu!
6. JAUTRA – aizraujoša un radoša 

«Šeit un tagad» «Vidējais termiņš» «Vīzija»

# konceptuāls (!)
idejas 
nosaukums

# MĒRĶIS: 
veidot sinerģiju 
labākai 
uzņēmējdarbības 
vides attīstībai

1 min



1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums

#1 Saruna tet-a-tet

DATU ieguves avoti koncepta attīstības procesā

#4 «Lauka intervijas»

#6 Pētījumi, tīmeklis

#7 Fokusa grupas
#2 Eksperti

#3 Novērošana

#5 Anketēšana



Produkta 
prototipa 
izstrāde

Prototipa būtība

Ja attēls aizvieto 1000 
vārdus, tad prototips 
aizvieto 5 tikšanās!





(unikālais) vērtības piedāvājums
«unique value proposition»

Kas ir VĒRTĪBAS PIEDĀVĀJUMS?
IEGUVUMS, ko PRIMĀRI lietotājs vēlas! Veiktspēja (JAUDA)

Drošība (nepalaist garām)
Funkcionalitāte (2 in 1)
Nodrošina statusu
Izceļ (stils)
Pieejamība 24/7
Mazina/ palielina ietekmi
Pielāgojamība
Novitāte
Cena u.c.



Vakanču gadatirgus Jūrmalā

Pieejamība
Redzamība

Unikālais vērtības piedāvājums

• IEGUVUMS, kādēļ lietotājs ir 
apmierināts**
• RISINĀJUMS, kas apmierina** lietotāja 

vajadzības
• ATŠĶIRĪGĀS** IEZĪMES, kas atšķir no 

līdzīgām alternatīvām

** vislabāk izzināt no padziļinātajām 
intervijām u.c. datu ieguves veidiem

• IEGUVUMS: personalizējama pieeja 
darba meklētājiem

• RISINĀJUMS: vakanču gadatirgus

• ATŠĶIRĪGĀS IEZĪMES: atmosfēra



1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums

#1 testējam vienu 
no 10 idejām

- 10 respondenti

- atbilstība kritērijiem

- Īss (5 min) 
kopsavilkums par 
testēšanas 
rezultātiem 
(respondentu 
skaits/ secinājumi)

Programma 18.oktobrī

Šodien Misija līdz 2.dienai 2.diena
Ievads. DD manā ikdienas darbā Risinājuma prototipēšana un testēšana “Pamošanās”

Izaicinājumi kā “konfektes” Datu ieguve un idejas pilnveide Komandu “sparings”

Optimālā risinājuma definēšana Komandas rezultātu apkopojums Darbs pie noslēguma 
prezentācijas

Ideju “pielaikošana” Komandu sniegums

KO ”pārdosim” 2.dienā? Balsojums un rezultāti

Apmācību izvērtējums



idejas testesana:

- vienojieties par uzdevumu!

- sadaliet pienākumus!

- apmainieties ar kontaktiem!

Ideju testēšanas formāti



Idejas anotācija: 
1 tēma – 1 teikums

- aizpildiet un paņemiet līdzi –
komandu «sparingam»

Noslēguma prezentācija

- izveidojiet un paņemiet līdzi elektroniski - DATORĀ



ej.uz/D-Domasana

Literatūras saraksts par 
Dizaina domāšanu un tās
pielietojumu



Neviens nav NEAIZVIETOJAMS,
toties ikviens var kļūt 
NEATKĀRTOJAMS

Paldies MANAI 
komandai un 
tiekamies 18.oktobrī! 


